- 1 -

九江市农业农村局办公室
  九农局办函〔2022〕29 号

九江市农业农村局办公室
关于印发 2022 年九江市农药包装废弃物

回收处置试点项目实施方案的通知

各县（市、区）农业农村（农业农村水利）局：

现将《2022 年九江市农药包装废弃物回收处置试点项目实

施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2022 年 5 月 17 日

- 2 -

2022 年九江市农药包装废弃物回收处置
试点项目实施方案

为做好农药包装废弃物回收处理工作，切实保护好农业农

村生态环境，推进农业绿色高质量发展，根据《农药包装废弃

物回收处理管理办法》等法律法规和《江西省农业农村厅办公

室关于印发2022年全省农药包装废弃物回收处置试点项目实施

方案的通知》的要求，结合本市实际，特制订本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

新发展理念，围绕生态文明建设先行示范区目标，按照“政府

扶持、部门协调、市场运作”的原则，建立健全农药包装废弃

物回收处理体系和工作机制，促进农药包装废弃物减量化、资

源化、无害化。结合高标准建设长江经济带节点城市、农业面

源污染防治等工作，统筹推进农药包装废弃回收处置工作。

二、目标任务

（一）大力开展试点。2022 年在彭泽县、湖口县、柴桑区

等 3 个县（区）开展农药包装废弃物回收处置工作试点。建立

“政府主导，市场运作，公众参与，网点回收，专业处置”的

回收处置工作机制，以“使用者交回、经营者回收、归集点贮

存、专业化处置”为基本模式。2022 年 3 个试点县（区）回收

率达 80%以上。

- 3 -

（二）全面推进普及。在试点县（区）的辐射下，带动全

市各县（市、区）尽快建立健全农药包装废弃物回收处理体系，

通过持续推进农药包装废弃物回收处置工作，力争到“十四五”

末实现九江市农药包装废弃物回收处置全覆盖。

三、重点工作

（一）科学回收。科学选建暂存站点，通过调查监测本地

农药包装废弃物产生情况。暂存站点建设要综合考虑本地农药

包装废弃物产生量、分布区域和处理去向，合理布设县、乡、

村包装废弃物回收站（点）。农药经营者要切实履行包装废弃

物回收义务，依托有关资金支持推动回收站点采取兑换实物、

奖金、折扣等有效激励措施，引导促进农药使用者及时交回农

药包装废弃物，不得拒收来源不明的包装废弃物。加强站点建

设管理。农药经营者和包装废弃物回收站（点）要配齐必须的

设施设备，明确专人管护，并设置农药包装废弃物回收有关的

指示牌或公告栏。包装废弃物回收设施要满足防扬散、防流失、

防渗漏要求，不得露天存放。引导病虫害专业防治组织、种植

业合作社、种植大户等农药使用大户采购大包装农药，减少包

装废弃物产生，督促其做好农药使用记录，并全部回收包装废

弃物。

（二）合理处置。农药包装废弃物的储存和运输必须符合

《农药包装废弃物回收处理管理办法》要求。农药经营者和农

- 4 -

药包装废弃物回收站（点）应对收集的包装废弃物进行妥善贮

存，不得擅自倾倒、堆放、遗撒。运输包装废弃物应当满足防

雨、防渗漏、防遗撒要求。鼓励支持对符合资源化利用条件的

农药包装废弃物进行回收利用，按照“风险可控、定点定向、

全程追溯”的原则，不得用于制造餐饮用具、儿童玩具等产品，

防止危害人体健康。资源利用以外的，根据包装材质，就近选

择合适的生活垃圾填埋场或者焚烧厂对包装废弃物依法依规进

行无害化处置。

（三）建立台账。农药经营者、农药使用大户和归集单位

设立回收送交专用台账，贮存单位和处置单位应设立贮存处置

专用台账，要做到可查询、可追溯。转运入库集中必须查验回

收台账，转运出库处理必须填写处理台账，确保物账一致，规

范运行。回收台账要记录农药包装废弃物材质规格、回收数量、

回收点名称、回收日期等信息；处理台账要记录处理日期、处

理数量、处理单位和处理方式等信息。

四、工作要求

（一）强化组织领导。农业农村部门要积极争取当地党委、

政府重视，争取生态环境部门支持，行成有效的部门协调机制。

统筹协调推进农药包装废弃物回收处置工作。

（二）加大政策扶持。省级项目资金按照每个试点县 15 万

元的标准下达，在用好省级项目资金的同时，包括试点县在内

- 5 -

的各县（市、区）要积极争取当地财政支持，力争将农药包装

废弃物回收处置列入财政预算。

（三）细化工作方案。各地要结合本地实际，细化农药包

装废弃物回收处置工作具体实施方案，细化任务分工，压实工

作责任，明确来源不明农药包装废弃物回收补助标准、归集点

和贮存点的补贴标准以及农药包装废弃物的处置费用标准等。

彭泽县、湖口县、柴桑区三个试点县（区）应在 5 月 30 日之前

制定各地工作实施方案，并报市农业农村局备案。

（四）建立长效机制。建立完善农药包装废弃物回收处理

工作的考核评价、部门联动和调度宣传长效机制。把农药包装

废弃物回收处理纳入新农村建设和农业面源污染治理等工作的

重要内容，加快建立农药包装废弃物回收处理体系。

附件：2022 年九江市农药包装废弃物回收处置试点县资

金安排表

- 6 -

附件

2022 年九江市农药包装废弃物回收处置

试点县项目资金安排表

县（市、区） 资金（万元）

九江市合计 45

彭泽县 15

湖口县 15

柴桑区 15